
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 71 del 28/9/2015      
 

 

 

Oggetto: RISCOSSIONE COATTIVA CREDITI PATRIMONIALI E TRIBUTI COMUNALI.  

               GESTIONE DIRETTA. ATTO D’INDIRIZZO.               

 

L’anno duemilaquindici addì ventotto del mese di settembre alle ore 12,00 la Giunta 

Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MALETTA Daniele VICESINDACO X                                                                                    

PINGITORE Giovanni ASSESSORE X                                   
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Oggetto: RISCOSSIONE COATTIVA CREDITI PATRIMONIALI E TRIBUTI COMUNALI.  

               GESTIONE DIRETTA. ATTO D’INDIRIZZO.               

 

 

LA   GIUNTA  COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

- dal 31/12/2012 , in virtù della Legge 22/12/2011, n° 214, di conversione del D. L. n° 201 del 

6/12/2011, sono terminati tutti i rapporti in essere con Equitalia, attuale concessionario della 

riscossione e quindi gli Enti sono impegnati a ricercare soluzioni e modalità diverse di riscossione; 

- tale scadenza ha, ovviamente, un impatto significativo, imponendo ai Comuni una attenta 

valutazione sugli aspetti organizzativi, sulle diverse scelte che possono essere fatte e sui risultati che 

si possono ottenere in rapporto alle risorse disponibili ed al contesto in cui si opera; 

- vale la pena di sottolineare che per le attività in questione non c’è alcun obbligo di affidamento 

all’esterno, scelta che può derivare unicamente dall’esercizio dell’autonoma potestà comunale in 

materia di regolamentazione delle entrale locali; 

- questo Ente ritiene opportuno procedere all’attivazione sperimentale della riscossione coattiva 

in forma diretta dei crediti patrimoniali e dei tributi, mediante la procedura dell’ingiunzione di 

pagamento; 

- gestire e riscuotere in proprio le entrate tributarie e non dell’Ente, in ottemperanza all’art. 52 del 

citato D. Lgs n° 446/1997, consentirà al Comune di scegliere, per ciascun tributo, la forma di 

gestione e di riscossione più idonea per realizzare l’interesse pubblico che meglio risponde ai criteri 

di efficienza, economicità, funzionalità, regolarità, imparzialità e buon andamento dell’azione della 

Pubblica Amministrazione; 

- la riscossione diretta, inoltre, risponde all’obiettivo di dare completa applicazione a quella 

semplificazione degli adempimenti tributari voluta dalla più recente legislazione in materia in modo 

che, oltre a risparmiare sui costi sostenuti dal Comune, sarà possibile, tra l’altro, migliorare la 

qualità del servizio di riscossione offerto ai contribuenti; 

 

Considerato che l’esigenza di ricorrere ad una gestione diretta del servizio di recupero crediti è 

sentita per: 

- necessità di arrivare a definire, in tempi “certi” e “rapidi”, l’attuazione dell’azione di recupero 

anche in presenza di una mobilità più accentuata, rispetto al passato, dei soggetti debitori; 

- avere visibilità costante e continua del suo percorso; 

- garantire , al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi del patto di stabilità interno, i 

necessari flussi di cassa ed il rispetto e la veridicità delle previsioni di competenza; 

 

Considerato, altresì che, volendo operare nella riscossione diretta dei propri crediti patrimoniali, 

fiscali, ed (eventualmente) amministrativi, è necessario avvalersi di competenze legali e procedurali 

che normalmente non sono presenti in enti delle nostre dimensioni; 

 

Tenuto conto che, nell’ambito del piano di sviluppo dei servizi alle Amministrazioni locali, Poste 

Italiane S.p.A. ha predisposto per le Amministrazioni locali che, ai sensi del D. Lgs. n° 446/1997, 

hanno regolamentato di gestire in proprio le entrate comunali, un sistema integrato efficiente e 

conveniente per l’incasso delle proprie entrate e per agevolare i cittadini nei pagamenti; 

 

Considerato che per poter verificare l’efficacia e l’efficienza della riscossione diretta è necessario 

sperimentare tale opportunità per almeno un anno e cioè un periodo di tempo tale che permetta di 

affrontare un’ampia casistica delle procedure e di verificarne concretamente sia il grado di qualità 

che i risultati; 

 

 



Richiamati: 

- l’art. 52 del D. Lgs. 15/12/1997, n° 446 che disciplina la potestà regolamentare degli Enti Locali 

in materia di entrate proprie, anche tributarie, demandando all’Ente la facoltà di adottare 

autonomamente la forma di riscossione da individuarsi secondo quanto previsto dal comma 5 del 

sopra citato articolo; 

- gli art. 114, 118, 119 della Costituzione, dopo la riforma della Legge Costituzionale n° 3/2001, 

che riconoscono l’autonomia regolamentare piena dei Comuni nel rispetto dei principi 

costituzionali, anche con il metodo della riscossione diretta al fine di una diretto contatto tra 

Pubblica Amministrazione e cittadino ed offrire, 

altresì, al Comune la possibilità di recuperare direttamente le somme con minor aggravio per le 

relative casse; 

- l’art. 4, comma 2-sexies, del D. L. 24/9/2002, n. 209, convertito nella Legge 22/11/2002, n. 265 e 

s.m.i. che prevede che i Comuni possano operare direttamente alla riscossione coattiva dei suoi 

crediti fiscali, patrimoniali e sanzioni amministrative, tramite ingiunzione fiscale, secondo le 

disposizioni di cui al Regio Decreto 639/1910 ed al D.P.R. 29/9/1973, n. 602, per quanto applicabili 

e s.m.i.,  senza dover necessariamente più passare per società esterne; 

 

Visto il protocollo d’intesa siglato da ANCI con Poste Tributi (socio di Poste Italiane S.p.A.) per la 

partecipazione al Servizio denominato RiscoCOATTIVO , messo a disposizione degli Enti Locali 

da Poste Tributi S.p.A.; 

 

Considerato che il servizio non ha costi di attivazione e che con l’approvazione del presente 

provvedimento Poste Tributi scpa farà partire le procedure di avvio del sistema, dopodiché con 

successiva determinazione, ad avvenuta acquisizione delle relative disponibilità finanziarie e 

comunque prima della consegna alla società delle prime posizioni da recuperare mediante 

ingiunzione fiscale, si provvederà ad impegnare la relativa spesa presunta; 

 

Dato atto, inoltre, che i costi del servizio a carico del Comune dovrebbero essere compensati in 

massima parte dai rimborsi spese addebitati agli utenti morosi e, per la parte residuale, dalle 

maggiori entrate nette che dovrebbe essere possibile iscrivere in bilancio per effetto del 

miglioramento dell’efficacia della riscossione coattiva che dovrebbe verificarsi rispetto alla 

situazione attuale; 

 

Ravvisata, dunque, la necessità, in virtù dello scadere naturale dell’incarico ad Equitalia, di fornire 

i necessari indirizzi in merito alla riscossione diretta dei crediti patrimoniali e dei tributi comunali 

per il periodo sperimentale di un anno; 

 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Atteso che, trattandosi di mero atto di indirizzo, non viene espresso parere ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.lgs. n° 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare interamente le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) Di disporre, pertanto, per la durata di un anno l’attivazione della la sperimentazione diretta del 

servizio di riscossione coattiva tramite ingiunzione fiscale, dei crediti patrimoniali e dei tributi, 

avvalendosi della società Poste Tributi scpa – con sede legale a Roma Viale Europa, n. 190 - P. IVA 

08886671000-. 



 

3) Di dare atto che il servizio non ha costi di attivazione e che, con l’approvazione del presente 

provvedimento, Poste Tributi scpa avvierà le procedure di avvio del sistema, dopodiché con 

successiva determinazione, ad avvenuta acquisizione delle relative disponibilità finanziarie e, 

comunque, prima della consegna alla Società delle prime posizioni da recuperare mediante 

ingiunzione fiscale, si provvederà ad impegnare la relativa spesa presunta. 

 

4) Di demandare al Responsabile del servizio Amministrativo/Finanziario tutti gli adempimenti 

necessari all’attuazione della presente deliberazione, ivi compresa la valutazione, nei dettagli, della 

proposta tecnica presentata dalla Poste Tributi scpa, nonché dell’approvazione del relativo schema 

di convenzione. 

 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito, ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 26/10/2015 al 10/11/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 26/10/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       26/10/2015 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 26/10/2015  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 
 


